



**CORPORACION DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS DE PUERTO PLATA
(CORAAPLATA)**

RNC 40505171-1

Puerto Plata, Rep. Dom.
Mayo 09, 2024

AL : Licda. Diana Polanco
Enc. División de Contabilidad

VIA : Ing. Oliver José Nazario Brugal
Director General

Licdo. Máximo Herrera
Director Administrativo y Financiero

DEL : Departamento Fiscalización de Obras

ASUNTO : **SOLICITUD PAGO**

ANEXOS : Cubicación, Copia: Contrato, Presupuesto, fotos y Cheque

Por medio de la presente, solicitamos el pago de **DOS MILLONES CIENTO OCHENTA Y DOS MIL SETECIENTOS CUATRO CON 00/100 (RD\$2,182,704.00)**, a favor **SUSAN DEL PILAR MORONTA DE POLANCO**. (CUBICACION NO. 03) Ampliacion Acueducto La Catalina, Distrito municipal Sabaneta de Yasica, Municipio Sosua Provincia Puerto Plata, según contrato No. 004/2022

Para su conocimiento y fines de lugar.

Muy Atentamente,

Ing. Juan Ramon Moore Checo
Enc. Depto. Fiscalización de Obras

Ing. Juan Ramón Moore
Enc. Fiscalización de Obras
CODIA No. 22700

JRM/MG.



CORPORACION DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS DE PUERTO PLATA (CORAAPPLATA)

viernes 10 de mayo 2024
Puerto Plata, República Dominicana

Asunto: Informe de ejecución Ampliación Acueducto en la Comunidad La Catalina, Distrito Municipal Sabaneta de Yásica, Municipio Sosua, Provincia Puerto Plata

La obra de Ampliación Acueducto en la Comunidad La Catalina, Distrito Municipal Sabaneta de Yásica, Municipio Sosua, Provincia Puerto Plata, fue realizada mediante el proceso de comparación de precios Coraapplata-ccc-cp-2021-0009, la cual fue adjudicada A la arquitecta Susan del pilar Moronta de Polanco, RNC.No. 09200121516, RPE No. 22566, en fecha 11 de julio del año 2022, cuya oferta fue dieciséis millones cuatrocientos noventa mil setecientos noventa y seis pesos dominicanos con 77/100 centavos (rd\$16,490,796.77).

Esta obra inició en el mes de noviembre de 2022, se avanza en el remozamiento de la planta de tratamiento ya que la misma se encontraba en total abandono. estos presentan un avance de 45%,.Los trabajos ejecutados en esta etapa fueron los siguientes,

- Suministro e instalación de compuertas
- Suministro, reparación e instalación de válvulas tipo guillotina

Con alta estima, se despide

Ing. Juan Ramón Moore
Enc. Fiscalización de Obras
CODIA No. 22700

Juan Ramon Moore Checo
Encargado de fiscalización de obras de CORAAPPLATA



CORPORACION DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS DE PUERTO PLATA
"CORAAPLATA"

OBRAS: AMPLIACION ACUEDUCTO LA CATALINA
CUBICACION NO.: 3
FECHA DE REALIZACION: 9 de Mayo, 2024
CONTRATISTA: SUSAN DEL PILAR MORONTA DE POLANCO

MONTO CONTRATADO: RDS16,490,796.77
MONTO AVANCE: RDS3,298,159.35
NO. CONTRATO: 004/2022

PARTIDAS PRESUPUESTO						CANTIDADES				COSTOS RDS		
CODIGO	DESCRIPCION	UND.	CANTIDAD	P. U. RDS	TOTAL	ANTERIOR	PRESENTE	ACUMULADO	%	ANTERIOR	PRESENTE	ACUMULADO
A	PRELIMINARES											
1.00	CASETA DE MATERIALES	UD	1.00	119,638.67000	119,638.67000	1.00		1.00	100.00	119,638.67		119,638.67
1.02	PREPARACION DE CAMINO DE ACCESO	PA	1.000	99,756.00000	99,756.00000	1.00		1.00	100.00	99,756.00		99,756.00
1.03	CONFECCION DE LETRERO Y ROTULO PARA IDENTIFICACION	PA	1.000	15,096.00000	15,096.00000	1.00		1.00	100.00	15,096.00		15,096.00
1.04	DEMOLICION Y BOTE DE OBRA DE TOMA EXISTENTE	PA	1.000	35,700.00000	35,700.00000					234,490.67		234,490.67
	SUBTOTAL PRELIMINARES				270,190.67000							
2.00	CARCAMO DE BOMBEO											
2.01	EXCAVACION CON EQUIPO	M3	16.250	669.1391	10,873.51000							
2.02	BOTE DE MATERIAL	M3	21.130	478.00000	10,100.14000							
2.03	CONSTRUCCION DE CARCAMO DE BOMBEO TUBERIA H.S DE 48" X 6.5 MTS DE PROFUNDIDAD BAJO NIVEL DE PISO Y 2.50 MTS SOBRE NIVEL DE PISO	UND	1.000	179,431.83000	179,431.83000							
2.04	USO DE GRUA	HR	12.000	5,250.00000	63,000.00000							
2.05	CONSTRUCCION DE CASITA SOPORTE DE PANEL BOMBEO	PA	1.000	122,400.00000	122,400.00000							
2.06	MALLA PERIMETRAL CARCAMO (5MTX5MT)	ML	20.000	4,170.51350	83,410.27000							
2.07	SUMINISTRO Y COLOCACION MANOMETRO SUMERGIDO EN GLICERINA	UD	1.000	15,453.00000	15,453.00000							
2.08	CONSTRUCCION DE CASITA DE CLORACION	PA	1.000	153,000.00000	153,000.00000							
2.09	SISTEMA DE CLORACION POR SOLUCION CON CAPACIDAD DE DOSIFICACION DE 0 A	UD	1.000	291,120.24000	291,120.24000							
2.10	ELECTROBOMBA CENTRIFUGA VERTICAL NO AUTOCEBANTE, CON IMPULSIONES Y C	UD	1.000	126,990.00000	126,990.00000							
2.11	SUM E INSTA. DE VALVULA DE COMPUERTA DE 6" COMPLETA PARA LA SALIDA DE LA	UD	1.000	38,225.00000	38,225.00000							
	SUBTOTAL CARCAMO DE BOMBEO				1,094,003.99000							
3.00	PLATAFORMA PARA ELEVAR CARCAMO SEGUN DISEÑO											
3.01	EXCAVACION A MANO	M3	2.300	707.56956	1,627.41							
3.02	RELLENO COMPACTADO	M3	0.89	913.00000	812.57000							
3.03	ZAPATAS MUROS 8" 0.60M X 0.25M HORMIGON 1:2:4 CON LIGADORA	M3	0.96	13,218.72000	12,689.97							
3.04	MUROS DE HORMIGON ARMADO DE 0.20M ESPESOR 3/8 @0.20M A.D Y A.C 210 KG/CM2	M2	16.00	7,444.23750	119,107.80000							
3.05	LOSA HA E= 0.15M 3/8 @ 0.25M AD HORMIGON INDUSTRIAL 210 KG/CM2	M3	2.24	17,994.72768	40,308.19000							

m-6
J.M
OPB

3.06	EMPAÑETE PULIDO	M2	54.40	567.07426	30,848.84000														
3.07	PINTURA ACRILICA PREPARADA INT/EXT	M2	54.40	216.67	11,787.04000														
3.08	ESCALERA METALICA	PA	1.00	52,020.00000	52,020.00000														
3.09	RECUBRIMIENTO DE TUBO EN HORMIGON E= 0.12M 3/8@ 0.25M AD	PA	1.00	13,428.68000	13,428.68000														
3.10	LOSA DE PLATAFORMA NIVEL DE PISO PARA PROTECCION DE TUBERIA DE POZO HA E= 0.20M 3/8@0.25M EN A.D. FROTADO 1:2:4 CON LIGADORA	M2	1.44	3,241.24306	4,667.39000														
3.11	ANCLAJE 0.8X1.0X0.8 MTS PARA TUBERIA SALIDA DE PLATAFORMA (SUMINISTROS Y COLOCACION)	PA	1.00	7,317.64000	7,317.64000														
	SUBTOTAL PLATAFORMA				294,615.53119														
4.00	OBRA DE TOMA																		
4.01	EXCAVACION CON EQUIPO	M3	67.86	669.13896	45,407.77000														
4.02	ADECUACION DE TERRENO PARA ENCOFRADO Y VACIADO	PA	1.00	36,720.00000	36,720.00000														
4.03	USO DE BOMBA DE ACHIQUE	PA	1.00	5,202.00000	5,202.00000														
4.04	HORMIGON INDUSTRIAL 210 KG/CM2+10% DESP.	M3	62.50	9,240.00000	577,500.00000														
4.05	ACERO 1/2 @15CM AD	QQ	116.25	4,235.00000	492,318.75000														
4.06	ALAMBRE DULCE NO.18	LB	132.53	105.00000	13,915.65000														
4.07	ENCOFRADO Y DESENCOFRADO	PA	1.00	10,800.00000	10,800.00000														
4.08	TUBERIA DE 6" ACERO	ML	24	22,569.75000	541,674.00000														
4.09	MANO DE OBRA	PA	1	30,000.00000	30,000.00000														
4.10	GAVIONES	M3	30.00	3,212.57667	96,377.30000														
4.11	DESIVIO DEL RIO CON ATAGUIAS	PA	1.00	54,113.00000	54,113.00000														
4.12	CAMARA DE LIMPIEZA	PA	1.00	51,314.06000	51,314.06000														
4.13	SUM E INT. DE VALVULA DE COMPUERTA DE 6" COMPLETA PARA LA SALIDA DE LA	UD	1.00	41,225.00000	41,225.00000														
4.14	SUM E INT DE VALVULA DE COMPUERTA DE 8" COMPLETA PARA LA OBRA DE TOMA	UND	1.00	51,298.00000	51,298.00000														
4.15	SUM E INST. DE REJILLA	UND	1.00	9,333.00000	9,333.00000														
	SUBTOTAL OBRA DE TOMA				2,057,198.53000														
5.00	POZOS NUEVOS A PERFORAR 2 UNIDADES																		
5.01	PERFORACION POZO ACERO 12"	PL	160.00	1,122.00000	179,520.00000														
5.02	HINCADO DE TUBERIA 12" ACERO	PL	160.00	153.00000	24,480.00000														
5.03	RANURADO, CORTE Y SOLDADURA DE TUBERIA 12"	PL	120.00	252.00000	30,240.00000														
5.04	SUMINISTRO DE ZAPARA	UD	2.00	3,306.07000	6,612.14000														
5.05	SUMINISTRO DE TUBERIA DE 12" ACERO 3/8	UD	160.00	57,400.00000	9,184,000.00000														
5.06	PRUEBA DE AFORO 24 H	UD	2.00	5,000.00000	10,000.00000														
5.07	ANALISIS FIS-QUIMICO Y BACTERIOLOGICO-AGUAS	UD	2.00	10,000.00000	20,000.00000	2.00				2.00	100.00		\$20,000.00					\$20,000.00	
5.08	INFORME TECNICO CON SUS CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES	PA	2.00	15,000.00000	30,000.00000	2.00				2.00	100.00		\$30,000.00					\$30,000.00	
5.09	SUMINISTRO DE AGUA PARA LA PERFORACION	UD	2.00	1,500.00000	3,000.00000	2.00				2.00	100.00		\$3,000.00					\$3,000.00	

M-6
J-4
OPB

	SUBTOTAL POZOS NUEVOS				9,487,852.14000						\$53,000.00	53,000.00
6.00	TRABAJOS EN CISTERNA Y ESTACION DE BOMBEO											
6.01	LIMPIEZA DE AREAS EN GENERAL	PA	1.00	30,600.00000	30,600.00000	1.00		1.00	100.00	30,600.00		30,600.00
6.02	PINTURA	PA	1.00	76,500.00000	76,500.00000	1.00		1.00	100.00	76,500.00		76,500.00
6.03	REHABILITACION DE EQUIPOS Y PIEZAS ESPECIALES	PA	1.00	30,600.00000	30,600.00000	1.00		1.00	100.00	30,600.00		30,600.00
	SUBTOTAL CISTERNA Y ESTACION				137,700.00000					\$137,700.00		137,700.00
1.00	ELECTROMECHANICO											
1.01	TRABAJOS ELECTROMECHANICOS GENERAL Y HABILITACION COMPLETA DE POZOS	PA	1.00	76,500.00000	76,500.00000							
	SUBTOTAL				76,500.00000							

SUBTOTAL GENERAL DE PRESUPUESTO

RDS13,418,060.84

ADICIONALES POR NUEVAS PARTIDAS

PARTIDAS PRESUPUESTO						CANTIDADES				COSTOS RDS		
CODIGO	DESCRIPCION	UND	PRESUPUESTO	P.U. RDS	TOTAL	ANTERIOR	PRESENTE	ACUMULADO	%	ANTERIOR	PRESENTE	ACUMULADO
1.00	PREMILINARES											
1.01	BOTE DE MATERIAL	PA	1.00	15,000.00	15,000.00	1.00		1.00	100.00%	15,000.00		15,000.00
1.02	PINTURA EDIFICIO PLANTA DE TRATAMIENTO	PA	1.00	125,000.00	125,000.00	1.00		1.00	100.00%	125,000.00		125,000.00
1.03	REPARACION MALL CICLONICA Y TRINCHERAS	ML	280.00	1,750.00	490,000.00	1.00		280.00	100.00%	490,000.00		490,000.00
1.04	LIMPIEZA , REPARACION Y MANTENIMIENTO FOSAS 1	UD	16.00	15,000.00	240,000.00	280.00		16.00	100.00%	240,000.00		240,000.00
1.05	LIMPIEZA, REPARACION Y MANTENIMIENTO DE FOSAS 2	UD	10.00	30,000.00	300,000.00	16.00		10.00	100.00%	300,000.00		300,000.00
1.06	LIMPIEZA, REPARACION Y MANTENIMIENTO DE CISTERNA 1	UD	1.00	90,000.00	90,000.00	1.00		1.00	100.00%	90,000.00		90,000.00
1.07	LIMPIEZA, REPARACION Y MANTENIMIENTO DE CISTERNA 2	UD	1.00	90,000.00	90,000.00	1.00		1.00	100.00%	90,000.00		90,000.00
1.08	REPARACION Y MANTENIMIENTO BAÑOS	UD	1.00	10,000.00	10,000.00	1.00		1.00		10,000.00		
1.09	REPARACION Y MANTENIMIENTO PUERTAS	UD	1.00	6,000.00	6,000.00	1.00		1.00	100.00%	6,000.00		6,000.00
1.10	REPARACION Y MANTENIMIENTO VENTANAS	UD	1.00	15,000.00	15,000.00	1.00		1.00	100.00%	15,000.00		96,000.00
1.11	LIMPIEZA, REPARACION Y MANTENIMIENTO TECHOS	UD	1.00	90,000.00	90,000.00	1.00		1.00	100.00%	90,000.00		102,000.00
1.12	REPARACION Y MANTENIMIENTO LUMINARIAS Y TOMACORRIENTES	UD	1.00	30,000.00	30,000.00	1.00		1.00	100.00%	30,000.00		204,000.00
1.13	LIMPIEZA, REPARACION Y MANTENIMIENTO BARANDAS Y PASAMANOS	UD	1.00	45,000.00	45,000.00	1.00		1.00	100.00%	45,000.00		45,000.00
1.14	REPARACION Y MANTENIMIENTO PORTAL ACCESO	UD	1.00	20,000.00	20,000.00	1.00		1.00	100.00%	20,000.00		20,000.00
1.15	SUBTOTAL PRELIMINARES				1,566,000.00					1,566,000.00		1,566,000.00
2.00	PERFORACION DE 3 POZOS											
2.01	LIMPIEZA GENERAL	PA	1.00	60,000.00	60,000.00	1.00		1.00	100.00%	60,000.00		60,000.00
2.02	PERFORACION DE POZOS A ROTACION	PL	660.00	1,300.00	858,000.00	660.00		660.00	100.00%	858,000.00		858,000.00
2.03	HINCADO DE TUBERIA DE 8"	PL	660.00	153.00	100,980.00	660.00		660.00	100.00%	100,980.00		100,980.00
2.04	RANURADO Y CORTES TUBERIAS	PL	660.00	210.00	138,600.00	660.00		660.00	100.00%	138,600.00		138,600.00

M 6
J.M
OMB

2.05	SUMINISTRO DE TUBERIAS PVC 8" SDR-26	PL	660.00	590.00	389,400.00	660.00		660.00	100.00%	389,400.00		389,400.00
2.06	ANALISIS FIS-QUIMICO Y BACTERIOLOGICO-AGUA	UND	1.00	10,000.00	10,000.00	1.00		1.00	100.00%	10,000.00		10,000.00
2.07	INFORME TECNICO CON SUS CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES	UND	1.00	15,000.00	15,000.00	1.00		1.00	100.00%	15,000.00		15,000.00
2.08	SUMINISTRO DE AGUA PARA LA PERFORACION	UND	1.00	1,500.00	1,500.00	1.00		1.00	100.00%	1,500.00		1,500.00
2.09	PREPARACION BASE DE POZOS	UND	3.00	15,000.00	45,000.00	3.00		3.00	100.00%	45,000.00		45,000.00
2.10	PRUEBA DE CAUDAL DE POZO	UND	3.00	90,000.00	270,000.00	3.00		3.00	100.00%	270,000.00		270,000.00
2.11	REPARACION DE VALVULA DE GUILLOTINA	UD	36.00	45,000.00	1,620,000.00		36.00	36.00	100.00%		1,620,000.00	1,620,000.00
2.12	REPARACION DE COMPUERTAS	UD	20.00	30,000.00	600,000.00		20.00	20.00	100.00%		600,000.00	600,000.00
	SUBTOTAL PERFORACION				4,108,480.00					1,888,480.00	2,220,000.00	4,108,480.00
	SUBTOTAL ADICIONALES				RDS5,674,480.00					RDS3,454,480.00	RDS2,220,000.00	RDS5,674,480.00
	SUBTOTAL PRESUPUESTO				RDS13,418,060.84					RDS425,190.67		RDS425,190.67
	PARTIDAS NO SE REALIZARAN				RDS12,933,670.19							
	SUBTOTAL GENERAL				RDS484,390.65					RDS3,879,670.67	RDS2,220,000.00	RDS6,099,670.67

**LAS PARTIDAS EN ROJO NO SE REALIZARAN
EN LOS PROXIMOS DIAS SE ESTARA REALIZANDO UN PRESUPUESTO REFORMULADO**

M.G
J.M
D.P.B



CORPORACION DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS DE PUERTO PLATA
"CORAAPPLATA"

Pág. 02/02

OBRAS: AMPLIACION ACUEDUCTO LA CATALINA
CUBICACION NO.: 3
FECHA DE REALIZACION: 9 de Mayo, 2024
CONTRATISTA: SUSAN DEL PILAR MORONTA DE POLANCO

MONTO CONTRATADO: RDS\$16,490,796.77
MONTO AVANCE: RDS\$3,298,159.35
NO. CONTRATO: 004/2022

		PRESUPUESTO	ANTERIOR	PRESENTE	ACUMULADO
SUB-TOTAL GENERAL PRESUPUESTO + ADICIONALES		RDS\$6,158,870.65	RDS\$3,879,670.67	RDS\$2,220,000.00	RDS\$6,099,670.67
MAS:					
GASTOS INDIRECTOS					RDS\$182,990.12
GASTOS ADMINISTRATIVOS	3.0%	RDS\$184,766.12	RDS\$116,390.12	RDS\$66,600.00	
HONORARIOS PROFESIONALES	10%	RDS\$615,887.07	RDS\$387,967.07	RDS\$222,000.00	RDS\$609,967.07
ITBIS A HONORARIOS PROFESIONALES	18%	RDS\$110,859.67	RDS\$69,834.07	RDS\$39,960.00	RDS\$109,794.07
SEGUROS, POLIZAS Y FIANZAS	4%	RDS\$246,354.83	RDS\$155,186.83	RDS\$88,800.00	RDS\$243,986.83
TRANSPORTE	3%	RDS\$184,766.12	RDS\$116,390.12	RDS\$66,600.00	RDS\$182,990.12
LEY 6/86	1%	RDS\$61,588.71	RDS\$38,796.71	RDS\$22,200.00	RDS\$60,996.71
CODIA	0.1%	<u>RDS\$6,158.87</u>	RDS\$3,879.67	<u>RDS\$2,220.00</u>	<u>RDS\$6,099.67</u>
SUB-TOTAL GASTOS DIRECTOS	23%	RDS\$1,410,381.38	RDS\$888,444.58	RDS\$508,380.00	RDS\$1,396,824.58
TOTAL GENERAL PRESUPUESTADO		RDS\$7,569,252.03	RDS\$4,768,115.25	RDS\$2,728,380.00	RDS\$7,496,495.25
MENOS:					
AMORTIZACION DEL AVANCE	20%		RDS\$953,623.05	RDS\$545,676.00	RDS\$1,499,299.05
TOTAL A PAGAR EN CUBICACION 03			RDS\$3,814,492.20	RDS\$2,182,704.00	RDS\$5,997,196.20

PREPARADO POR:
Marcos J. Garcia
MARCOS JOEL GARCIA GARCIA
ANALISTA DEPTO. FISCALIZACION DE OBRAS

REVISADO POR:
Juan Ramon Moore Checo
JUAN RAMON MOORE CHECO
ENC. DEPTO. FISCALIZACION DE OBRAS



CONTRATISTA:
CED.: 0920012151
SUSAN DEL PILAR MORONTA DE POLANCO



APROBADO POR:
Oliver Jose Nazario Brugal
OLIVER JOSE NAZARIO BRUGAL
DIRECTOR GENERAL













